
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 197 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 

 

N. 6 del 10/05/2023 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio: VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL T.U. SULLE LEGGI 

E GLI ORDINAMENTI LOCALI APPROVATO MEDIANTE IL D.LGS. N. 267/2000 E S.M. – 
PROCEDURA APERTA PER IL REPERIMENTO DI UNA DITTA CHE POSSA OCCUPARSI 
DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMMOBILI, LE STRUTTURE 
COMUNALI E L’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI VILLAR PEROSA. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

PREMESSO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 27.02.2022 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2022/2024; 

 

CONSIDERATO che il contratto con la ditta ACEA ENERGIE S.P.A. Partita Iva con sede 

risulta in scadenza al termine della copertura economica indicata in deliberazione;  



 

RILEVATO che, sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il 
Gas (AEEG) n. 107/2004, in conformità alla Direttiva CE n. 54/2003, è consentito a tutte le 
aziende di accedere al mercato libero della fornitura di energia elettrica e di gas naturale, 
comprese le Pubbliche Amministrazioni; 
 
RICHIAMATI i Decreti Legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita dell’energia e del 
gas con particolare riferimento al D.Lgs.vo n. 79/99 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 26, della Legge n.  488/99 e s.m.i. che dispone il ricorso a 
convenzioni CONSIP, ovvero l’utilizzo di parametri prezzo/qualità per l’acquisto di beni e 
servizi come limiti massimi di spesa; 
 
ACCERTATO che CONSIP ha indetto procedure aperte per la fornitura di energia elettrica, di 
gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni e che risultano attive le 
conseguenti convenzioni CONSIP appositamente denominate; 

RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 7, della Legge n. 135/2012, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 494, della Legge n. 208/2015, che testualmente recita: “E’ fatta salva la 
possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 
fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti 
da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica e prevedano corrispettivi 
inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia 
mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, 
energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati 
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali. Tutti i contratti stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere 
trasmessi all’Autorità nazionale anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque 
essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai 
migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali 
di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in 
percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati”; 

VISTO che, ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e dei 
servizi connessi, relativi alle utenze elettriche di proprietà comunale, è necessario conseguire 
idonee azioni amministrative, al fine di reperire sul mercato condizioni economiche più 
vantaggiose per l’ente; 
 
VERIFICATA la disponibilità dell’Associazione Aspa di Roreto di Cherasco – P.I. 
03542990043, esperta nel settore, che si è resa disponibile gratuitamente a seguire il 
Comune di Villar Perosa nelle procedure per le nuove forniture di energia elettrica, 
comunicando di essere disponibile a supportare l’amministrazione nella gestione dell’acquisto 
di energia elettrica con procedura allineata al Codice degli Appalti (D.Lgs n° 50/2016 smi); 
 
DATO ATTO che la stessa Associazione Aspa di Roreto di Cherasco, ha segnalato agli uffici 
preposti del Comune di Villar Perosa la possibilità di poter affidare la fornitura di energia 
elettrica per gli immobili, patrimonio e illuminazione comunale extra convenzioni Consip, al 
fine di un risparmio ulteriore per il Comune; 



 
PRESO ATTO della volontà di perseguire questa strada e di aver predisposto apposito avviso 
per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2023 per gli immobili, patrimonio comunale e 
illuminazione pubblica, che sarà pubblicato il 05/06/2023 e avrà scadenza per la 
presentazione delle offerte il 30/06/2023; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, che consente l’“affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €uro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
€uro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma. 2 ai sensi del 

quale: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.”; 

DATO ATTO che:  

• l’affidamento per la fornitura di energia elettrica per gli immobili e patrimonio comunale 

sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta più bassa; 

RITENUTO di poter procedere all’indizione di una procedura con evidenza pubblica sulla 

base delle modalità previste dal D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. nonché dal R.D. n. 827 del 

23.05.1924; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.vo n. 267 in data 18.08.2000 (T.U.L.O.E.L.); 

RICHIAMATO il D.Lgs.vo n. 170/2006; 

RICHIAMATO il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, come in effetti approva, la parte narrativa e di considerare la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo.; 
 

2. di incaricare, senza la corresponsione di alcun compenso, Aspa di Roreto di Cherasco 
– P.I. 03542990043 a seguire il Comune di Villar Perosa nelle procedure che dovranno 
essere messe in atto per la fornitura di energia elettrica per gli immobili, patrimonio 
comunale e illuminazione pubblica del Comune di Villar Perosa; 
 



3. di indire, per i motivi narrati in premessa, la procedura di affidamento per la fornitura di 
energia elettrica per gli immobili e patrimonio comunali, da espletare nel pieno rispetto 
della normativa vigente fra operatori economici del settore che dovranno presentare 
offerta entro il 30/06/2023; 
  

4. di stabilire che la selezione dell’offerta migliore verrà fatta con il sistema dell’offerta al 
miglior prezzo in ribasso rispetto a quello previsto dalla Convenzione Consip o SCR 
(almeno il 3 %); 
 

5. di approvare il testo dell’avviso che verrà pubblicato sul sito del Comune di Villar 
Perosa, il fac simile del modulo di offerta e la dichiarazione di possesso dei requisiti 
non allegati alla presente determinazione ma depositati agli atti della stazione 
appaltante per costituirne parte integrante; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento assume valore di determina a contrattare ai 
sensi dell’ex art. 192 del T.U. sulle Leggi e gli ordinamenti locali approvato mediante il 
D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. e i. per l’affidamento dell’intervento descritto in premessa. 
 

7. si rileva che il presente provvedimento non richiede il visto di regolarità contabile in 
quanto la copertura della relativa spesa sarà oggetto di una ulteriore e specifica 
determinazione di impegno e di affidamento; 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


